
 
Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов 

Республики Беларусь 8 сентября 2022 г. N 8/38688 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА АНТИМОНОПОЛЬНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ И ТОРГОВЛИ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
7 сентября 2022 г. N 55 

 
О ПОРЯДКЕ ОПРЕДЕЛЕНИЯ И ПРИМЕНЕНИЯ ЦЕНЫ НА ПРИРОДНЫЙ ГАЗ, РЕАЛИЗУЕМЫЙ 

ОТКРЫТЫМ АКЦИОНЕРНЫМ ОБЩЕСТВОМ "ГАЗПРОМ ТРАНСГАЗ БЕЛАРУСЬ" 
 

На основании подпункта 2.1 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь от 25 февраля 2011 г. N 
72 "О некоторых вопросах регулирования цен (тарифов) в Республике Беларусь" Министерство 
антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить, что: 

1.1. в период с 1 июля по 31 июля 2022 г. (включительно) отпускная цена без налога на добавленную 
стоимость (далее - НДС) на природный газ, поставляемый в Республику Беларусь публичным акционерным 
обществом "Газпром" (Российская Федерация) (далее - ПАО "Газпром") и реализуемый открытым 
акционерным обществом "Газпром трансгаз Беларусь" (далее - ОАО "Газпром трансгаз Беларусь") 
юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, с которыми у ОАО "Газпром трансгаз Беларусь" 
заключены договоры на поставку природного газа (далее - юридические лица и индивидуальные 
предприниматели), определяется ОАО "Газпром трансгаз Беларусь" в белорусских рублях по формуле 

 
ЦГТБ = (ЦГ + НГТБ) х К, 

 
где ЦГТБ - отпускная цена без НДС на природный газ, поставляемый в Республику Беларусь ПАО "Газпром" 
и реализуемый ОАО "Газпром трансгаз Беларусь" юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям, бел. руб./тыс. м3; 

ЦГ - отпускная цена без НДС на природный газ при расчетной теплоте сгорания 7900 ккал/м3, 
поставляемый в Республику Беларусь ПАО "Газпром", определяемая на основании Соглашения между 
Правительством Республики Беларусь и Правительством Российской Федерации о порядке формирования 
цен (тарифов) при поставке природного газа в Республику Беларусь и его транспортировке по 
газопроводам, расположенным на территории Республики Беларусь, от 25 ноября 2011 года и контракта на 
поставку ПАО "Газпром" природного газа в Республику Беларусь, долл. США/тыс. м3; 

НГТБ - наценка ОАО "Газпром трансгаз Беларусь", определяемая в соответствии с Соглашением 
между Правительством Республики Беларусь и Правительством Российской Федерации об условиях 
купли-продажи акций и дальнейшей деятельности открытого акционерного общества "Белтрансгаз" от 25 
ноября 2011 года, долл. США/тыс. м3; 

К - установленное Национальным банком официальное значение курса белорусского рубля по 
отношению к доллару США на 1 января 2022 г., бел. руб./долл. США; 

1.2. в период с 1 августа по 31 декабря 2022 г. (включительно) отпускная цена без НДС на природный 
газ, поставляемый в Республику Беларусь ПАО "Газпром" и реализуемый ОАО "Газпром трансгаз 
Беларусь" юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, определяется ОАО "Газпром 
трансгаз Беларусь" в белорусских рублях с даты начала отчетного периода <*> по формуле 

 
ЦГТБ = (ЦГ + НГТБ) х К, 

 
где ЦГТБ - отпускная цена без НДС на природный газ, поставляемый в Республику Беларусь ПАО "Газпром" 
и реализуемый ОАО "Газпром трансгаз Беларусь" юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям, бел. руб./тыс. м3; 

ЦГ - отпускная цена без НДС на природный газ при расчетной теплоте сгорания 7900 ккал/м3, 



поставляемый в Республику Беларусь ПАО "Газпром", определяемая на основании Соглашения между 
Правительством Республики Беларусь и Правительством Российской Федерации о порядке формирования 
цен (тарифов) при поставке природного газа в Республику Беларусь и его транспортировке по 
газопроводам, расположенным на территории Республики Беларусь, от 25 ноября 2011 года и контракта на 
поставку ПАО "Газпром" природного газа в Республику Беларусь, росс. руб./тыс. м3; 

НГТБ - наценка ОАО "Газпром трансгаз Беларусь", определяемая в соответствии с Соглашением 
между Правительством Республики Беларусь и Правительством Российской Федерации об условиях 
купли-продажи акций и дальнейшей деятельности открытого акционерного общества "Белтрансгаз" от 25 
ноября 2011 года, росс. руб./тыс. м3; 

К - установленное Национальным банком официальное значение курса белорусского рубля по 
отношению к российскому рублю на дату начала отчетного периода, бел. руб./100 росс. руб.; 

-------------------------------- 

<*> Для целей настоящего постановления под отчетным периодом понимается календарный месяц, в 
котором осуществляется поставка природного газа. 

 
1.3. в случае если в период с 1 августа по 31 декабря 2022 г. (включительно) на день зачисления 

денежных средств за поставленный природный газ от юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей на расчетные счета ПАО "Газпром" и ОАО "Газпром трансгаз Беларусь" официальный 
курс российского рубля к доллару США, установленный Центральным банком Российской Федерации, 
составил менее 75 российских рублей за 1 доллар США, отпускная цена определяется по формуле 

 

 

 
где ЦГТБ1 - отпускная цена без НДС на природный газ, поставляемый в Республику Беларусь ПАО "Газпром" 
и реализуемый ОАО "Газпром трансгаз Беларусь" юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям, бел. руб./тыс. м3; 

ЦГ и НГТБ - применяются в значениях, указанных в подпункте 1.2 настоящего пункта; 

Кнрф - установленное Центральным банком Российской Федерации значение курса российского рубля 
к доллару США на дату зачисления денежных средств за поставленный в отчетном периоде природный газ 
от юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на расчетные счета ПАО "Газпром" и ОАО 
"Газпром трансгаз Беларусь"; 

Кбрф - фиксированный курс российского рубля к доллару США, указанный в Соглашении между 
Правительством Республики Беларусь и Правительством Российской Федерации о порядке формирования 
цен (тарифов) при поставке природного газа в Республику Беларусь и его транспортировке по 
газопроводам, расположенным на территории Республики Беларусь, от 25 ноября 2011 года; 

К - установленное Национальным банком официальное значение курса белорусского рубля по 
отношению к российскому рублю на дату зачисления денежных средств за поставленный в отчетном 
периоде природный газ от юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на расчетные счета ПАО 
"Газпром" и ОАО "Газпром трансгаз Беларусь", бел. руб./100 росс. руб.; 

1.4. отпускная цена: 

определенная в подпункте 1.1 настоящего пункта, применяется с 1 июля по 31 июля 2022 г. 
(включительно); 

определенная в подпункте 1.2 настоящего пункта, применяется: 

с даты начала отчетного периода; 

для определения неоплаченной стоимости поставленного в отчетном периоде природного газа с 
учетом произведенной оплаты на дату оформления учетных документов по поставке газа за этот отчетный 
период; 



определенная в подпункте 1.3 настоящего пункта, применяется при оплате, в том числе после 
оформления учетных документов, за поставленный в отчетном периоде природный газ, в случае если на 
день зачисления денежных средств за поставленный в этом отчетном периоде природный газ от 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на расчетные счета ПАО "Газпром" и ОАО "Газпром 
трансгаз Беларусь" официальный курс российского рубля к доллару США, установленный Центральным 
банком Российской Федерации, составил менее 75 российских рублей за 1 доллар США; 

1.5. ОАО "Газпром трансгаз Беларусь" уведомляет: 

не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, Министерство антимонопольного 
регулирования и торговли, Министерство энергетики, юридические лица и индивидуальных 
предпринимателей об определенном в соответствии с подпунктом 1.2 настоящего пункта уровне отпускной 
цены без НДС на природный газ, в том числе наценки ОАО "Газпром трансгаз Беларусь"; 

не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, Министерство антимонопольного 
регулирования и торговли и Министерство энергетики об определенном в соответствии с подпунктом 1.3 
настоящего пункта уровне отпускной цены без НДС на природный газ, в том числе наценки ОАО "Газпром 
трансгаз Беларусь", примененной при оплате за природный газ, поставленный в данном отчетном периоде; 

1.6. в период с 1 июля по 31 июля 2022 г. (включительно) при отклонении фактической 
среднемесячной теплоты сгорания от расчетной цены на природный газ, определенные в соответствии с 
подпунктом 1.1 настоящего пункта, пересчитываются с учетом фактической теплоты сгорания по формуле 
 

 

 
где ЦФГТБ - фактическая отпускная цена без НДС на природный газ, поставляемый в Республику Беларусь 
ПАО "Газпром" и реализуемый ОАО "Газпром трансгаз Беларусь" юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям, бел. руб./тыс. м3; 

ЦГ - отпускная цена без НДС на природный газ при расчетной теплоте сгорания 7900 ккал/м3, 
поставляемый в Республику Беларусь ПАО "Газпром", определяемая на основании Соглашения между 
Правительством Республики Беларусь и Правительством Российской Федерации о порядке формирования 
цен (тарифов) при поставке природного газа в Республику Беларусь и его транспортировке по 
газопроводам, расположенным на территории Республики Беларусь, от 25 ноября 2011 года и контракта на 
поставку ПАО "Газпром" природного газа в Республику Беларусь, долл. США/тыс. м3; 

Qф - фактическая среднемесячная теплота сгорания, определяемая на границе Российской 
Федерации и Республики Беларусь, ккал/м3; 

НГТБ - наценка ОАО "Газпром трансгаз Беларусь", определяемая в соответствии с Соглашением 
между Правительством Республики Беларусь и Правительством Российской Федерации об условиях 
купли-продажи акций и дальнейшей деятельности открытого акционерного общества "Белтрансгаз" от 25 
ноября 2011 года, долл. США/тыс. м3; 

К - установленное Национальным банком официальное значение курса белорусского рубля по 
отношению к доллару США на 1 января 2022 г., бел. руб./долл. США; 

1.7. в период с 1 августа по 31 декабря 2022 г. (включительно) при отклонении фактической 
среднемесячной теплоты сгорания от расчетной цены на природный газ, определенные в соответствии с 
подпунктом 1.2 настоящего пункта, пересчитываются с учетом фактической теплоты сгорания по формуле 
 

 

 
где ЦФГТБ - фактическая отпускная цена без НДС на природный газ, поставляемый в Республику Беларусь 
ПАО "Газпром" и реализуемый ОАО "Газпром трансгаз Беларусь" юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям, бел. руб./тыс. м3; 



ЦГ - отпускная цена без НДС на природный газ при расчетной теплоте сгорания 7900 ккал/м3, 
поставляемый в Республику Беларусь ПАО "Газпром", определяемая на основании Соглашения между 
Правительством Республики Беларусь и Правительством Российской Федерации о порядке формирования 
цен (тарифов) при поставке природного газа в Республику Беларусь и его транспортировке по 
газопроводам, расположенным на территории Республики Беларусь, от 25 ноября 2011 года и контракта на 
поставку ПАО "Газпром" природного газа в Республику Беларусь, росс. руб./тыс. м3; 

Qф - фактическая среднемесячная теплота сгорания, определяемая на границе Российской 
Федерации и Республики Беларусь, ккал/м3; 

НГТБ - наценка ОАО "Газпром трансгаз Беларусь", определяемая в соответствии с Соглашением 
между Правительством Республики Беларусь и Правительством Российской Федерации об условиях 
купли-продажи акций и дальнейшей деятельности открытого акционерного общества "Белтрансгаз" от 25 
ноября 2011 года, росс. руб./тыс. м3; 

К - установленное Национальным банком официальное значение курса белорусского рубля по 
отношению к российскому рублю на дату начала отчетного периода, бел. руб./100 росс. руб.; 

1.8. в период с 1 августа по 31 декабря 2022 г. (включительно) при отклонении фактической 
среднемесячной теплоты сгорания от расчетной цены на природный газ, определенные в соответствии с 
подпунктом 1.3 настоящего пункта, пересчитываются с учетом фактической теплоты сгорания по формуле 

 

 

 
где ЦФГТБ1 - фактическая отпускная цена без НДС на природный газ, поставляемый в Республику Беларусь 
ПАО "Газпром" и реализуемый ОАО "Газпром трансгаз Беларусь" юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям, бел. руб./тыс. м3; 

ЦГ, НГТБ и Qф - применяются в значениях, указанных в подпункте 1.7 настоящего пункта; 

Кнрф - установленное Центральным банком Российской Федерации значение курса российского рубля 
к доллару США на дату зачисления денежных средств за поставленный в отчетном периоде природный газ 
от юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на расчетные счета ПАО "Газпром" и ОАО 
"Газпром трансгаз Беларусь"; 

Кбрф - фиксированный курс российского рубля к доллару США, указанный в Соглашении между 
Правительством Республики Беларусь и Правительством Российской Федерации о порядке формирования 
цен (тарифов) при поставке природного газа в Республику Беларусь и его транспортировке по 
газопроводам, расположенным на территории Республики Беларусь, от 25 ноября 2011 года; 

К - установленное Национальным банком официальное значение курса белорусского рубля по 
отношению к российскому рублю на дату зачисления денежных средств за поставленный в отчетном 
периоде природный газ от юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на расчетные счета ПАО 
"Газпром" и ОАО "Газпром трансгаз Беларусь", бел. руб./100 росс. руб.; 

1.9. фактические отпускные цены без НДС на природный газ определяются с точностью до второго 
знака после запятой включительно. 

2. Признать утратившим силу постановление Министерства антимонопольного регулирования и 
торговли Республики Беларусь от 29 июля 2022 г. N 46 "О порядке определения и применения цены на 
природный газ, реализуемый открытым акционерным обществом "Газпром трансгаз Беларусь". 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, 
распространяет свое действие на отношения, возникшие с 1 июля 2022 г., и действует по 31 декабря 2022 г. 

 

Министр А.И.Богданов 

 



СОГЛАСОВАНО 

Министерство иностранных дел 

Республики Беларусь 

 

Министерство энергетики 

Республики Беларусь 

 

Министерство финансов 

Республики Беларусь 

 
 
 

 


